
 

 

 
  
 
 

Rua Gabriel Salgado s/n – Prédio Cônego Gonçalves de Azevedo – Centro 

Fone: (92) 3215-2700 Fax: (92) 3215-2708  

Manaus – Amazonas - CEP: 69005-340 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

 

PORTARIA INTERNA Nº 041/2016-GAB/SEC/SEAP 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIARIA, no uso de suas atribuições legais, e, 

CONSIDERANDO que é necessário fazer remanejamento no 
quadro de Diretores das Unidades do Interior desta Secretaria de 
Estado de Administração Penitenciária/SEAP; 

CONSIDERANDO a necessidade de regularização junto ao 
Tribunal de Contas do Estado, resolve: 

CONFIRMAR, no âmbito da Secretaria de Estado de 
Administração Penitenciaria, os servidores que respondem como 
Diretores de Unidades e Diretores Adjuntos Prisionais, conforme 
abaixo relacionados. 

UNIDADE DE ORIGEM CARGO  A contar de 

128.050.004 - MANACAPURU 

Raimundo Nonato Dimas Dir. de Uni.Pris. AD-1 01/10/2015 

Antonio Enriques 
Cordeiro 

Dir. Adj. de Unidade 
Prisional AD-2 

08/10/2015 

128.050.007 - COARI 

Jair Vieira de Castro Dir. de Uni. Pris. AD-1 01/04/2015 

Gilberto Caldas de Souza 
Júnior 

Dir. Adj. de Unidade 
Prisional AD-2 

08/10/2015 

128.050.009 - ITACOATIARA 

Rosemir de Souza 
Borges 

Dir. de Uni.Pris. AD-1 01/04/2015 

128.050.016 - MAUÉS 

Ademar Fernando 
Guncch Gruber 

Dir. de Uni. Pris. AD-1 01/04/2015 

Sarkis Borges 
Dir. Adj. de Unidade 

Prisional AD-2 
08/10/2015 

128.050.017 - HUMAITÁ 

Eloi Pinto de Araújo Dir. de Uni. Pris. AD-1 01/04/2015 

Marck Clarck Gomes de 
Souza 

Dir. Adj. de Unidade 
Prisional AD-2 

01/12/2015 

128.050.013 - PARINTINS 

João Bosco das Chagas 
Paulain 

Dir. de Uni. Pris. AD-1 01/04/2015 

Carlos Julvan Silva de 
Medeiros 

Dir. Adj. de Unidade 
Prisional AD-2 

01/01/2016 

128.050.015 - TABATINGA 

Valdir Soares de 
Albuquerque 

Dir. de Uni. Pris. AD-1 01/04/2015 

João Roberto Carvalho 
dos Santos 

Dir. Adj. de Unidade 
Prisional AD-2 

01/10/2015 

128.050.018 - TEFÉ 

Itaner Pinheiro Filho Dir. de Uni. Pris. AD-1 01/01/2016 

Manaus, 06 de junho de 2016. 
 

PEDRO FLORENCIO FILHO 

Secretário de Estado de Administração Penitenciaria 




